令和４年４月７日

保護者の皆様

                                    朝来市立梁瀬小学校

                                    校長 羽 渕 義 夫

            新型コロナウイルス感染症への対応について

陽春の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は、学校教育に対し、ご理解とご支援をいただいておりますこと心からお礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症の感染が未だ続き、心配と不安の日々をお過ごしのことと存じます。

市内における感染状況からも、引き続き危機感をもって、校内の感染防止対策に 取り組みます。

つきましては、年度当初の対応を下記の通りとします。児童の健康・安全を最優先に、最大限の感染防

止を継続しながら、教育活動を行っていきます。本年度もこれまで同様、保護者の皆様のご理解とご協力

をよろしくお願い申し上げます。

記

１ 学校教育活動について

①「学校に持ち込まない、学校内に広げない」を基本に、十分な感染防止対策を実施したうえで教育

活動を行います。

②校外から大人数を呼び込むような校内行事を実施する際には、マスク着用、消毒はもとより体調が

不調の場合は、来校を自粛するなど感染予防対策の徹底を周知します。また、１回当たりの参加人

数の制限をするなどの対応を行います。

③県外での活動(修学旅行等)は 、実施地域の感染状況や都道府県等の対応、受入先の意向、参加人

数、移動方法、活動中に感染者が確認された場合の対応などを十分確認のうえ、感染防止対策を徹

底し実施します 。

２ 感染対策の徹底

① 朝の家での検温・健康観察と学校での手洗いをします。

② マスクの正しい着用をします。(鼻だしマスク、あごマスクの禁止)

※マスクは不織布のマスク(予防効果は、布マスクよりあります)が奨励されています。

③ 給食時のシールドの使用と黙食をします。

④ 下校後の行動の注意喚起をします。(遊ぶ際もマスクの着用と長時間室内にならないように)

⑤ 体育の時間は、マスクを外してもよいが、十分の距離が取れるように、また、会話をするときは、

マスク着用とします。

⑥ 教室内をはじめ 、適切な温度管理等に十分留意しながら換気を行うとともに、消毒を行います。

３ ご家庭へのお願い

① 毎朝の検温・健康観察を引き続きお願いします。

② 発熱の症状や体調不良が見られるときは、無理をして登校せず、自宅で休養させてください。

③ 手洗いと咳エチケットを徹底してください。

④ 学校で発熱や体調不良等の場合、早期に対応します。早退の場合、早めにお迎えをお願いしま

す。その際、事務室か職員室に声をかけてください。

  ⑤ 本人及び同居の家族が感染及び濃厚接触者と判断された場合、速やかに学校に報告をしてくだ

さい。(必ず連絡をお願いします。)

  ⑥ 同居の家族に発熱等の症状がある場合は、これまで通りの対応とします。また、本人及び同居の

家族が、ＰＣＲ検査や抗体検査を受けられる場合はご連絡ください。

※ 同居家族に発熱等の症状がある場合（ワクチン接種後を含む）であっても 、かかりつけ医等か

ら 、「感染の疑いや恐れがなく登校してもよい」との診断を受けたときは登校可です。

  ⑦ コロナ禍により、登校に不安を感じられる場合は、学校にご相談ください。

⑧ 学校が休業日の場合は、市庁舎代表番号(672－3301)に連絡し、「学校と連絡がとりたい旨」をお

伝えください。

⑨ 学習塾やスポーツ活動等の習い事は、事業者が実施している感染防止対策を遵守してください。

    ・本人に加え、家族に発熱等の症状がある場合や濃厚接触の疑いに伴うＰＣＲ検査を受けてい

る場合は、参加しないでください。

    ・行き帰りには、マスクの着用を徹底してください。

    ・習いごとが終われば、速やかに帰宅してください。(コンビニ等での飲食、会話などを避ける)

  ⑩ 不要不急の外出はできるかぎり自粛してください。

  以上のことを守り、元気に学校・家庭での生活を過ごしてください。

  なお、市教育委員会から新しい指示が出た場合は、その都度お知らせいたします。

  ※４月２１日(木)梁瀬北部・中部、２２日(金)梁瀬南部、２５日(月)粟鹿・与布土地区の家庭訪問を

予定しています。

  ※４月２９日(祝金)には、参観日、ＰＴＡ総会、学級懇談会、自然学校・修学旅行の保護者説明会を

予定しています。コロナ禍につき、現在実施か変更実施か、中止か等を検討しております。決まり

しだいお知らせしますが、参観日と保護者説明会は、コロナ感染防止対策をとり、できる方法で考

えています。

以上